صادقیبیکورسالهقانونالصور
صادقی، صادقی بيک، صادق بيک و يا صادقی کتابدار، از القاب هنرمند نامی عصر صفوی ـ مربوط
به اواخر سده ی شانزدهم و اوايل سده هفدهم/ اواخر سده دهم و اوايل سده يازدهم - است1، که
بی گمان، وی را بايد در رأس مکتب نگارگری قزوين به شمار آورد. هنرمندی که پيشينه کاری و
شخصی وی در قياس با ساير هنرمندان هم عصر از وی2، همواره توسط نويسندگان و تذکره نويسان
مورد توجه بود.3 وي در سال 1533 /940 در محله ورجو )ويجويه( تبريز4 در دوران سلطنت شاه
طهماسب صفوی ) 1576 -1523 / 984 - 930 ( ديده به جهان گشود تا سال های بعد راقم آثاری
در عرصه نگارگری و شعر باشد. وي، از ايل خدابنده لو5 و از زيرمجموعه ها و اوبه های ترکمانان
6شاملوست7، که جزيی از قبايل درجه اول در تشکيلات قزلباشان به شمار می رفته اند8. اما برخی

ولــی گــاهی ز طبع نکته زايم به گـوش دل رسـيدی اين ندايم.

که از قرب سلاطين دوری اولی از ايـن بزم هوس مهجوری اولی12
ابتدا رسائل و نهاد13. هنر و صناعت به عرصه قدم از سده دهم، اوايل دهه هفتم اين رو در از
نيشابور و شخصی درويش منش و رياضت کش اهالی از را در محضر ميرصنعی که فنون شعر
را وداع گفت.، در حالي که دارفانی ميرصنعی در سال 1567/ 975 فراگرفت14. سرانجام بود،

صادقی بيک، سی و پنج سال از عمرش را سپری نموده بود.

1- محمد علی، کريم زاده تبريزی، احوال و آثار نقاشان قديم ايران، ج
1، لندن، ساتراپ، 1991، ص 265.

2- يعقوب، آژند، صادقی بيک افشار، تهران، اميرکبير، 1386، ص 9.
عبدالرسول مترجم الخواص، مجمع تذکره کتابدار، صادقی، -3

پيمود.
مدت زمان بهره مندی صادقی بيک از محضر استاد مولانا مظفرعلی، چيزی کمتر از
هشت الی نه سال بوده است. زيرا مولانا مظفرعلی، اندک زمانی پس از مرگ شاه
طهماسب صفوی ) 1576/ 984 (، در قزوين دارفانی را وداع می گويد و در قبرستان
شاهزاده حسين به خاک سپرده می شود18 در آن ايام صادقی بيک چهل و سومين سال

زندگی خويش را سپری می نمود.
اولين اثر نقاشی صادقی بيک در دربار و در کتابخانه سلطنتی، به نسخه گرشاسب نامه
اسدی توسی ـ سال 1573/ 981 - باز می گردد19. اما ورود وی به کتابخانه سلطنتی در
زمان شاه اسماعيل دوم ) 985 - 984 / 1577 ـ 1576 ( اتفاق می افتد20 وي در دوران
شاه عباس اول ) 1628 - 1587 / 1038 - 996 ( به سمت رياست کتابخانه منسوب
و از رجال نامی دوره شاه عباس اول گرديد21. صادقي بيک در اواخر عمر و در سال

1598 / 1007 22 از اين سمت برکنار شد، اما مواجب وی همچنان برقرار بود.23 در
تصاوير يک تا چهار تعدادی از آثار وی را مي توان مشاهده نمود.

مؤلف رساله قانون الصور، علاوه بر نقاشی در زمينه ی شعر و ادبيات نيز چهره ای شناخته
شده می باشد. اما برخلاف آنچه خود تصور می نمايد، توانايی هايش در اين عرصه، به
پای نقاشی های وی نمی رسد. زيرا قدرت بيان و پايه کلام وی چندان استوار نيست،
اگرچه گاهی مضامين لطيف و معانی دقيق در اشعارش ديده می شود24. اسکندربيک
منشی نيز وی را در گروه نقاشان قرار داده است25، اما خود نظری ديگر دارد و در نظم

و نثر خود را استادی کامل می شمارد که کسی يارای مقابله با وی را ندارد.
»من آن حـديقه نظمـم کـه چـون ببار رسم هـزار گـونه ثمـر سـرزند ز هـر شـجرم«.
من آن نيم که بود خوشه چين خـرمن کس جهان و هر که در او هست، نيم جو نخرم26
در شهر اصفهان، پايتخت صفويه آن روزگار، صادقی بيک در هفتاد سالگی و در سال
1601 / 1010، مجموعه آثارش در حوزه شعر و ادبيات را در کلياتی گردآوری نمود
و مقدمه ای نيز بر آن نگاشت27. سرانجام و بنا به استناد سخن ميرالهی همدانی در سجع
»دگر عجب که دمد صبح صادق از شب ما« در هفتاد و هفت سالگی و به سال 1608/

1017، چهره در نقاب خاک کشيد28.

15- يعقوب، آژند، صادقی بيک افشار، پيشين، ص 19.
16- صادقی، کتابدار، تذکره مجمع الخواص، پيشين، ص 256.

17- مولانا مظفرعلی از اهالی تربت و فرزند حيدرعلی، خواهرزاده بهزاد است )صادقی، کتابدار، تذکره مجمع الخواص، پيشين،
ص 256( و ازمحضر استاد کمال الدين بهزاد کسب فيض نموده است ) اسکندر بيک، منشی، تاريخ عالم آرای عباسی، ج 1 ،
پيشين، ص 273 (.

ص293.
81- هادی، شريفی، اخلاق و هنر مقدس در راز و رمز هنر دينی )
مقالات ارايه شده در اولين کنفرانس بين المللی هنر دينی ( ، پيشين،

ص 98.
82- حسين، واعظ کاشفی سبزواری، فتوت نامه سلطانی، بی جا، بی

نا، بی تا، ص 33 .

تصویر2-فریدونوسفیرانسلموتور،قزوین،شاهنامهشاه
اسماعیلدوم،984/1576،منسوببهصادقیبیک،مجموعه

صدرالدینآقاخان،جنوا.

89- رساله هجدهم - فقريه در فتوت نامه ها و رسائل خاکساريه، مقدمه
و انسانی علوم پژوهشگاه تهران، افشاری، مهران توضيح و تصحيح

مطالعات فرهنگی، 1382، ص 144.
تمدن در کتاب آرايی در الخطوط قوانين محمد، محمود بن، -90
قدس آستان مشهد، هروی، مايل نجيب تأليف و تحقيق اسلامی،

رضوی، 1372، ص 302.

تصویر3-مشورتافراسیابباپشنگ،قزوین،شاهنامهشاه
اسماعیلدوم،984/1576،منسوببهصادقیبیک،مجموعه

صدرالدینآقاخان،جنوا.

کاشفی سبزواری، فتوت نامه سلطانی، پيشين، ص 61 .
تاريخ اصفهان ) مجلد 132- جلال الدين، همايی شيرازی اصفهانی،
هنرمندان (، به کوشش ماهدخت بانو همايی، تهران، پژوهشگاه علوم

انسانی و مطالعات فرهنگی، 1374، ص سی و سه.

کشتناژدهاتوسطرستم،قزوین،شاهنامهشاهاسماعیلدوم،984/1576، تصویر4ـ
منسوببهصادقیبیک،مجموعهصدرالدینآقاخان،جنوا.

فهرستتصاویر:
تصوير 1- مرد نشسته، قزوين، اثر صادقی بيک، حدود 1595 - 1594/ 1003، موزه هنر های زيبای بوستون.

به منسوب ،984 / دوم، 1576 اسماعيل شاه شاهنامه قزوين، تور، و سلم سفيران و فريدون تصوير 2-
صادقی بيک، مجموعه صدرالدين آقاخان، جنوا.

به منسوب ،984/ 1576 دوم، اسماعيل شاه شاهنامه قزوين، پشنگ، با افراسياب مشورت -3 تصوير
صادقي بيک، مجموعه صدرالدين آقاخان، جنوا.

تصوير 4- کشتن اژدها توسط رستم، قزوين، شاهنامه شاه اسماعيل دوم، 1576 / 984، منسوب به صادقی بيک،
مجموعه صدرالدين آقاخان، جنوا.

تصوير 5- کارگاه هنرمندان، اخلاق ناصری، مکتب هند، 1595 - 1590 / 1003 - 998.